
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 295 Jueves 8 de diciembre de 2011 Sec. III.   Pág. 130168

III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE DEFENSA
19275 Resolución 320/38247/2011, de 21 de noviembre, de la Dirección General de 

Armamento y Material, por la que se aprueban y se anulan normas militares 
españolas.

Los procedimientos de adquisición de los productos para su utilización por las Fuerzas 
Armadas y la Guardia Civil en su dependencia del Ministerio de Defensa, se simplifican y 
unifican por medio de documentos técnicos, normas militares españolas, que establecen 
la naturaleza de las materias primas, las características de los artículos elaborados, la 
terminología y nomenclatura de los mismos, así como los métodos racionales de ensayo, 
fijando sin posible duda los datos de adquisición.

En consecuencia, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 6.c), 13.5 y 13.6 
del Reglamento de Normalización Militar de Materiales, aprobado por Orden 
PRE/2507/2010, de 23 de septiembre, dispongo:

Primero. Aprobación de Normas Militares Españolas.

Se aprueban las Normas Militares Españolas (NME) siguientes:

NME-48/2011 Sobre oficiales.
NME-116/2011 Bandera de proa o tajamar (Torrotito).
NME-117/2011 Bicheros con regatón de latón.
NME-269/2011 Bicheros con regatón de hierro.
NME-2463/2011 Nitrocelulosas para pólvoras. Determinación del volumen de fibra.
NME-2468/2011 Explosivos rompedores. Determinación de la humedad y volátiles.
NME-2499/2011 Color caqui semimate reflectante a la radiación infrarroja.
NME-2567/2011 Lona para toldos de vehículos militares.
NME-2574/2011 Mesa y banco de patas plegables.
NME-2662/2011 Cuerda de escalada.
NME-2668/2011 Cuerda estática.
NME-2672/2011 Gafas de montaña.
NME-2691/2011 Aparato de rescate de personas en avalancha.
NME-2725/2011 Raquetas para nieve.
NME-2737/2011 Botas mixtas de esquí. Carcasa y botín.
NME-2748/2011 Paracaídas de personal. Seguridad de almacenamiento y 

manipulación.
NME-2758/2011 Guantes de esquiador.
NME-2795/2011 Barógrafo.
NME-2796/2011 Termógrafos.
NME-2799/2011 Bastón de esquí.
NME-2800/2011 Grasa asfáltica de extrema presión (TG-05).
NME-2982/2011 Calcetín de campaña invierno.
NME-2983/2011 Calcetín de campaña verano.
NME-2984/2011 Metodología y procedimientos relativos a la determinación y el 

mantenimiento de coordenadas de radioayudas y puntos de interés aeronáutico en los 
aeródromos, bases aéreas y helipuertos militares.

NME-2985/2011 Dispositivos de activación automática de paracaídas (AAD).
NME-2986/2011 Gelatina para pruebas balísticas. Preparación y determinación de 

su consistencia.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
19

27
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 295 Jueves 8 de diciembre de 2011 Sec. III.   Pág. 130169

NME-3000-1/2011 Directrices para la elaboración de normas militares españolas. 
Parte 1: Formato.

Segundo. Anulación de Normas Militares Españolas.

Se anulan las normas militares españolas siguientes:

NM-T-114 EMAG (1.ª R) Tijeras para vendaje.
NM-T-115 EMAG (2.ª R) Tijeras quirúrgicas rectas de 140 mm.
NM-P-386 EMG Pinzas de disección de 130 mm.
NM-S-397 EMG Sonda acanalada de 130 milímetros.
NM-P-398 EMG Pinzas portaagujas de Doyen de 130 milímetros.
NM-A-542 EMG Abrebocas de Heister.
NM-A-543 EMG Articulaciones para pinzas y tijeras quirúrgicas.
NM-P-692 EMG Pinzas tiralenguas de Laborde.
NM-P-694 EMAG Pinzas hemostáticas de Kocher de 130 mm.
NM-M-864 EMAG (1.ª R) Manuales técnicos y reglamentos.
NM-B-925 EMAG (1.ª R) Botiquín de carro.
NM-C-2109 EMAG (1.ª R) Certificado veterinario de muerte de animales.
NME-2021/2009 Vajilla de porcelana.
NM-F-2140 EMAG Férulas hinchables.
NM-M-2183 EG Muestras de productos patológicos animales. Informe de remisión.
NM-C-2431 EMG Colchón de vacío para traumatizados.
NM-B-2493 EG (1.ª R) Botiquín de blindado/rueda.
NM-C-2573 EMG Cuchillo de monte.
NM-B-2657 EG (2.ª R) Botas de campaña.
NM-P-2728 EG Publicaciones Militares del Ejército de Tierra (PMET) de hojas 

intercambiables.
NM-C-2734 E Codificación de publicaciones militares del Ejército de Tierra.
NM-C-2813 EAG Carta terrestre: Signos convencionales y abreviaturas de la 

cartografía terrestre. Escala 1/250.000. Serie 1501.
NM-C-2867 EMAG Casco de campaña.
NM-A-2900 EAG Acta de toma y remisión de muestras de sustancias alimenticias.

Tercero. Difusión de normas.

El Servicio de Normalización del Órgano Central incluirá las Normas Militares 
aprobadas por esta disposición, en el Catálogo General de Normas existente en la 
INTRANET, para su difusión y aplicación en el Ministerio de Defensa.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Las revisiones de las Normas Militares Españolas anulan las ediciones de las Normas 
Militares básicas y revisiones anteriores.

Disposición transitoria única. Validez de versiones anteriores.

No obstante, las ediciones y revisiones anteriores, a propuesta de la Comisión de 
Normalización, podrán seguir utilizándose y aplicándose al material adquirido previamente 
a la aprobación de la nueva revisión.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
19

27
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 295 Jueves 8 de diciembre de 2011 Sec. III.   Pág. 130170

Disposición final única. Entrada en vigor.

La presente Resolución entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 21 de noviembre de 2011.–El Director General de Armamento y Material, José 
Manuel García Sieiro.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
19

27
5

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2011-12-08T01:50:26+0100




